# BONONIEN. EMPTIONIS.

21

## Illusterrimi, & Excellentissimi Patres.

Le 20. Septembris Anni 1708. legitime in Obsonatorem Monasterii confirmato F. C. B. Proc. fol. 33., ab ipso met Monasterio fuerunt praedito Obsonatori consignata diversis in partitis singula hebdomada pecunia non solum sufficiens pro Cibariis necessariis emendis, verum etiam exuberanter Proc. fol. 35. Praelectis autem ab ipso Obsonatore pro Aromatarii DD. Ca. Ci., caput de Mensa Martii 1709. Oleum, & alia Victualia ab ipsis emere, prosecutusque fuit in hujusmodi emptionibus usque ad Annum 1713. Pro primo vero Anno scilicet 1709. emit Oleum pro Summa Librarum 266. 19., & exburfavit Lir. 399., & sic ultra pretium Aromatarii debitum Lir. 132. 1., pro Annis autem sequentibus a Ca. Ci. supponit F. C. B. remansisse Debitorem pro Oleo non soluto Lir. 514.; quas a Conventu nunc exigunt.

Ex hoc facto, adjuncta Religionis Constitutione Urbana tit. 2. de administrat. bon. §. 14., & 15. cuius verba sunt = Depositarius Expensori ad necessaria providenda pecuniam tradet; decernitur autem, ut quotidiana, sive consuetua Conventus expensa, a Provinciali Capitulo, sive Capitulari Congregatione, pro unoquoque Conventu taxentur. Praeter has quotidianas expensas nibil paenius absque ejusdem Capituli Conventus licentia, Conventus Officiales pro necessariorū provisōne expendere audeant. Quidquid igitur necesse fuerit ser. ser. ex pecuniis a Depositario sibi traditis Expensor provideat = Ex hoc inquam facto, & Constitutione Urbana clare cognoscitur Religionem ad novam solutionem non nisi iustè condemnari posse; quin obstent Partis Adversæ Fundamenta, quæ ad 12. reducuntur.

Primo se fundat D. Exadverso in partita Proc. fol. 43. nempe pagate Lire &c. per Oglie dispensato alli PP. Libre &c., ex quibus verbis insert Olei emptionem, pecuniae exburfationi precessisse. Secundo in quadam Discordantia Librorum rationis Monasterii cum Libris C. C. probando potius illis, quam illis fidem adhibendam eis. Tertio ex Emptione Olei in Monasterii Usus ab Obsonatore inducti, nullo habito pretio ab Aromataris, Obsonatorem habuisse a Monasterio mandatum ad emendum ad creditum, sive ut vulgo dicitur à Credenza insert. Quarto D. Exadverso nititur in eo, quod absolutè, & absque aliqua limitatione F. C. B. in Communis Obsonatorem fuerit nominatus, & electus, ex quo juncta hujus dictiōnis Obsonator significatiōne, affirmat non restrictivè, nempe cum Clausula, precedente semper pecunia manuali (ut a Communitate rectè supponit) sed etiam ad Creditum, ex vi prædictæ absolutæ electionis F. C. B. emere potuisse, non obstante, quod in Monasterii Constitutionibus prædicta Clausula contineatur; nam hujus Constitutionis, ut potest legis particularis prætensi Creditores ignari creduntur, quod sufficiens est, ut per talē Monasterii Constitutionem Contractus non veniat annullandus. Quinto ait Monasterium pro Oleo ab Obsonatore ad Creditum empto, & non soluto actione de jussu conveniri posse, argumento l. *Quidam Fundum ff. de in rem verso aferit.* Sexto allegatur Usus, & Consuetudo aliarum Religionum, quarum Obsonatoribus permittitur ad Creditum emere, innuendo præjudicium, quod Monasterio aliquando sequi potest, si ejus Expensor non aliter quam pecunia manuali emere possit. Septimo Actione de in rem verso Monasterium teneri affirmat, ex eo, quod Oleum in ipsis Usus sit consumptum, argumento Tex. in l. *Quod si Servus ff. de in rem versd.* Octavo ita argumentatur, actione Furti pro pecunis non solutis Obsonator Monasterio obligatus manet, igitur Monasterium ad novam solutionem tene-

tur, cum res furata Domino pereat. Nono D. Exadverso allegat pro se Doctrinam Cœfr. in l. 1. §. non autem ff. de exercit. actione; scilicet venditorem Panni, prò vestientibus Fratribus empti, posse contra Monasterium agere, quamvis Abbas, seu quilibet alius Minister illud distraxerit, seu in Usus proprios converterit. Decimo ait Monasterium teneri ad Abbatem alienum Monaci contrahentis, aut delinquentis sine ulla Monasterii scientia, utilitate, ac voluntate. Abb. in cap. *Quod quibusdam defidejus.* Undecimo nititur in Doctrina generali afferente, Mandantem ad novam solutionem teneri, si Mandatarius pecunias dilapidaverit. Gomez. lib. 2. var. cap. 7. Ultimè scandalosas esse has Controversias inter Religiosos, & Seculares verbis honoris assertum invenio.

Non obstantibus omnibus his fundamentis, crederem absque minima dubitatione, Sententiam in favorem RR. PP. preferendam esse, nam ubi nulla adest obligatio, & exulta remanet condemnatio.

Nullum enim fundatum invenio, ratione cuius R.R. PP. ad novam solutionem prò Oleo faciendam obligati maneant; Ex conventione, aut contractu a Conventu facta conveniri non possunt, siquidem nullus præcessit; fuit enim F.C. B. in Obsonatorem deputatus secundum Monasterii Statuta, & non aliter, siquidem in ejus electione, & confirmatione nulla Regule derogatio inventitur; cumque per Constitutionem Urbanam supra relatum, Monasterii Obsonatori præcipiat, ut cum pecuniis a Depositario traditis Conventui necessaria provideat, nulla Conventio, seu Contractus ex parte Monasterii cum prætensis Creditoribus præcessit, si bene consideretur Contractus definitio; RR. PP. non aliter cum Venditoribus contraxerunt, nisi prout in ipsorum Constitutionibus ipsis præcipitur; id est ut immediatè prò Cibaris emptis, Tabernariis, mediante persona Obsonatoris pecunias exburent.

Ex contractu Emptionis ad Creditum ab Obsonatore cum prætensis Creditoribus inito, nulla Monasterii obligatio resulrat, siquidem R.R. PP. singulis hebdomadis sufficientem pecuniæ quantitatem per Monasterii Depositarium Obsonatori assignarunt, ut de rebus victui necessariis Conventui provideret Proc. fol. 43., ex quo colligo, Obsonatorem Oleum emendo, absque pecunia manuali contrà Monasterii mentem, & ejus Constitutionem egisse; & ideo Monasterio præjudicare non potuit, nam Religiosi contrahendo ultra mandatum ipsis datum, Conventui prejudicium non afferunt. Rot. par. 12. rec. dec. 272., & par. 15. decisi. 227. num. 6. cuius verba hic refiero = *Abbas* (ait Rota) aliquæ Ministri contrahendo Monasterio præjudicare non posuerunt = nullus enim Religiosus, sive Abbas, sive Prior, sive quicumque alias, non interveniente consensu Capituli, contrahendo, Monasterium obligat. Guazin. tract. de pace part. 2. quæst. 23., Bich. decisi. 599., & in terminis precisiæ Ministrorum, seu Officialium. cap. 4. de Fidejus. Non teneatur (ait Innocentius Tertius) pro his aliquatenus respondere, ibique Glos. in verbo utilitatem, quia ille Contractus ipso Jure nullus est. Rot. rec. par. 15. dec. 42. num. 3., cum multis aliis. Videamus nunc an Obsonator Oleum ad Creditum-emendo, voluntariè, & contra Monasterii mentem fuerit operatus? Tunc enim dicitur Ministrum voluntariè, & contra Monasterii mentem agere, dum contra ejusdem Statuta operatur. Rot. rec. par. 12. dec. 272. num. 4. quod in nostro casu evenit, nisi dicatur Constitutionem Urbanam superius relatum nullius esse roboris, & fundamenti. *Controvertatur* igitur totum damnum in Vendentes, non autem in Monasterium, nam sic contrahendo Contractus a Ministro initus cujusque naturæ illi sit, ipso Jure est nullus. Serafin. dec. 781. num. 14. Bich. dec. 599. num. 7.

Ratione <sup>de l. 1. cap. 1.</sup> Oleum commissi Oleum non solvendo Monasterium Venditoribus non obligatur; Communitates enim prò delictis suorum Officialium conveniri nequeunt. Ancaran. cors. 158. num. 11. cap. Cum Venerabilis de except. cap. Delictum de reg. Jur. in 6. hoc que est regulare, & doctrina generalis in delicto cuiuslibet Administratoris, seu Procuratoris, l. 1. §. Si Procurator ff. si quis Jus dicen. non obtemp.

<sup>3</sup>  
temp., quæ quidem doctrina a nobis in præsenti omittitur; nostrum autem assertum corroboratur ex Tex. in l. non est de Adn. Tut., in qua habemus Tutores, & Curatores, non autem Pupilos, seu Adultos condemnando esse, si nomine eorum operando malitiosè se gerant, ex quo Textu infero, Monasterium pro delicto Religiosi condemnari non posse, siquidem ut postea videbitur, Religio non minoribus Privilegiis gaudet, quibus gaudent Pupilli; Unde quod nomine Monasterii Obscurator Oleum ad Creditum emerit, nihil Conventui officit; sufficit enim prò hujus indemnitate, & securitate Ministrum ab omnibus probum, & idoneum eligere, prout RR. PP. fecerunt. Egid. conf. 41.

Si a prætensis Creditoribus Obscuratori prò Oleo emendo mutuatæ fuissent pecuniae, Monasterium ipsis obligatum non manisset, casu q[uo]d ab ipsomet Obscuratore illæ dilapidarentur, prout omnibus manifestum est, De Luc. de Cred. disc. 82. num. 2., Rot. in Leodium. pecuniaria 22. Junii 1657. cor. Bevilaqua, & 5. Martii 1663. cor. Cerro; igitur neque prò Oleo ab ipsis Vendito, & ab Obscuratore non soluto Monasterium obligatum manet, dupliciti enim de causa. In primis quia Religiosi sine consensu Capituli contrahendo nihil damni Monasterio afferre potest. Franc. dec. 105. m. 11., Eich. dec. 599. m. 7. Deinde quia nulla Contractus distinctio afferri debet, pars enim passu currit mutuum, quadam hunc effectum cum quolibet alio Contractu sine licentia Communitatis ab ejus individuo celebrato. De Luca de regul. disc. 55. num. 14., ubi ita loquitur = De materia mutui, vel alterius Debiti per Abbatem, vel alium Superiorum, sive Procuratorem, aut Administratorem &c. idem de alien. disc. 20. num. 3. Idem prò mutuo absque Consensu Capituli Religioso factò Monasterium non tenetur, ne in Ministrorum potestate sit, Communitates supplantare. De Luca de Cred. disc. 82. num. 2., quod quidem evenire potest non tantum ex mutuo, verum etiam ex quocumque alio Contractu; igitur si ubi eadem ratio militat, & eadem Juris dispositio militare debet, affirmetur, seclusa qualibet dubitatione, quod quemadmodum Monasterium prætensis Creditoribus ex mutuo ab ipsis factò pro Oleo emendo, obligatum non maneat, ~~ut~~ <sup>de</sup>empto, & non soluto obligatum maneat. Postquam Authores generaliter afferunt pro debito Religiosi, Religionem non teneri, immedietè adiungunt, hoc in mutuo præsertim evenire. Rot. rec. part. 14. dec. 42. num. 2., hoc autem verbum præsertim non exclusivum, sed immò potius inclusivum est; unde quod dicitur de mutuo, dicendum est & de qualibet alio Contractu.

Vellem, ut attentè legeretur De Luca de regul. disc. 83., ubi defendit quendam Appaltatorem non teneri de culpa Subappaltatorum, quia dum ab ipso nominati fuerunt, Viri probi communiter reputabantur, quavis tractu temporis negligenter Camera ab ipsis rationem exigere, interim minus ilionei facti fuerint. Minus probabilem (ait ille) hujusmodi prætensionem, esse um ita esset inferre damnum. Innocenti in beneficium culposi, si Camera singuli Annis ratione ab eis exigisset, Subappaltatores melius in eorum Administratione egressisset, & idem Appaltator de eorum culpa non tenetur: similiter in nostro casu, si Creditores tempore opportuno ad superiorum recursum fecissent, tunc enim neque Obscurator per tanti temporis spatium in suo delicto mansisset, nequæ Vendidores tantum damni passi fuissent; quapropter si per metum innanem, nemp̄ ut ipsi dicunt = Per non diligere F. C. B. = & ut ego melius dicam ut magis, ac magis lucrarentur ex venditione aliarum rerum ipsi Obscuratori facta, ejus Superior Debita non manifestarunt, ipsi non erit succurrendum, ne dicatur, negligentiam & moram culpabilem, (ne dicam Ambitionem) præmium merci; si prætensi Creditores credebant Obscuratorem cum Monasterii consensu ad Creditum emere (ut osi supponunt) non debebat eis timor displicientiae Obscuratoris incuti, ratione cuius eorum Apothecam ipse delinqueret, immò potius quia agebatur de re, ex qua eis ingenuitas, & bona fide integritas cognosceretur, ipsum eorum Apothecas frequentaturum sperandum

erat; Dicatur igitur ipsis in mala fide, & Debitorum Obsonatoris conscius fuisse, cum spe tamè future solutionis, & propterea condemnandos esse.

Si Tutor alicuius Pupilli, cui a Judice fuit concessa facultas, ut ser. Solemnitatibus rem aliquam alienare pro ejusdem Pupilli alimonia, Cibaria emendo non solvat, sed pecunias ex Venditione habitas dilapidet damnum Cibaria Vendentis est, non autem Pupilli, quamvis reperiatur Torem in Bonis non habere per tradita a. De Luca de Cred. disc. 82. num. 2. Favet etià Juris regula, quam nemo inficiari poterit, nempe Dolus Tutoris in eo, quo Pupillus locupletior factus non est, ei nocere non potest. l. nec ff. de reg. jur., sive solvendo Tutor sit, sive non sit, nam in nullo casu Dolus Tutoris Pupillo obesse potest. Olea de ces. jur., & act. tit. 5. quæst. 11. num. 18. Ex bonis Pupilli præmium pro Cibariis emptis semel, non bis solvendum est, Vendori cuin quomodò, & cum quo contrahebat, cogitare debuit, Idem affirmandum venit in nostro casu, nam Minor, & Religio in Privilegiis potiendis equiparantur. Odd. de rest. is integ. quæst. 3. art. 10. multis in numeris, De Luca de cred. disc. 17. n. 8., Rot. rec. par. 5. dec. 447. num. 26. cujus verba sunt Communitas diversò Iure censeri non debet, quam Minor, & in dubio dicerem ego, potius Communitati quam Minori succurrendum esse, nam iste facto majori tibi consulere potest, Communitas verò, utpote sub necessaria Administratione illius, cuius ejus bona non sunt, non tam de facili remedium dannorum invenire potest. Siquidem quod commune est, communitè negligi solet. Mantis. de jur. Burg. cap. l. nu. 705. Scarfanton. par. 2. lib. 4. tit. 16. num. 82. Idèm argumentum fieri poterat de Administratore Civitatis, & aliis similibus, isti enim ultra id, in quo positi sunt Communitati damificare non possunt. De Luca de Cred. disc. 82.

Actione de in rem verso in præstanti non est locus, Fundamentum prædictæ Actionis constitutur in locupletatione, seu versione in utilitatem. De Luca de donat. disc. 43. num. 4., Merlin. dec. 533. num. 25., Ottobon. dec. 40. num. 46. deficienti lucro, deficit & prædicta actio. l. pro patre §. 6. & 7. ff. de in rem verso. De Luca, ubi supra num. 5., unde cum neque probatum ut, neque a præsentis Creditoribus probari possit, RR, PP, ex Olei consumptione aliquod lucrum sensisse, dicendum erit actioni de in rem verso locum non esse; Non probata concludenter, & plenissimè versione in Monasterii utilitatem, istud actione de in rem versò conveniri non potest. Rot. rec. part. 1. dec. 301. par. 3. dec. 310. par. 12. dec. 272. num. 1., ubi caterya magna Textuum, Autlorum, & Decisionum videri potest; Est enim versio in Monasterii utilitatem requisitum necessarium ad effectum acquirendi prædictam actionem contra eum. Rot. ubi sicut num. 9. Locupletior autem quis sit ex consumptione rei in proprios utiles, vel necessarios usus præcio non soluto per tradita a De Luca de benefic. disc. 83. nu. 4. Igitur si Mohasterium non solum pecuniam pro Oleo emendo singulis Hebdomadi Obsonatori exbursavit, verum etià exuberanter pro aliis rebus Monasterio necessariis. Proc. fol. 35. ad 42. ubi habentur Partitæ consti- tuentes Summam Scutorum 2000., quæ ad effectum impendendi Obsonatori fuerunt confignata ab Anno 179., ulque ad Annum 1713. in quo illius Officium cessavit, ab ipsoque Obsonatori redenda ratione, totum Oleum qualibet in partita solutum fuit appositum, prout Proc. fol. 43. ad 48. igitur inquam absolvitur, cum semel, non bis debita pro Cibariis emptis solvere debeat. Valenzuela cons. 183., Ric. par. 7. collect. 2775.

Actione Mandati, seu de Juffu amiliter locus non adest. Hac enim actione Mandans non obligatur, dum Mandatarius extrà fibi commissa delinqvit l. cuiuscumque §. 11. ff. de instit. att. Non tamen omne (ait Vulpianus) quod cum Institatore geritur obligat eum, qui præpositus, sed ita si ejus rei gratia, cui præpositus fuerit contractum est, iadest dumtaxat ad id, quod eum præpositus = In globo hujus §. sic loquitur Gotofred. Dominus tenetur ex Contractu Intitoris circa id, ad quod præpositus est expresse, vel tacite, nisi forte præpositioni reuugnet. Ad concludenter autem inferendum ex prædicta Lege, &

5

& glosa actioni mandati, seu de jussu in nostro casu locum esse non posse, præ oculis habenda est Monasterii Constitutio modum impendendi Obsonatori præscribens, nempe cum pecuniis a Depositario sibi traditis. Fuit enim F. C. B. a Conventu Præceptum, seu Mandatim attenta prædicta Constitutione ut Oleum cum pecunia manuali tradita emeret, & non aliter, unde emendo ad Creditum fines Mandati tam expressi, quam taciti excessit; Repugnat, Religiosum habere Mandatum in his, quæ a Monasterii Regulis prohibentur. *Rota rec. par. 12. dec. 272. num. 4.* Dum agitur de re Monasterii, aut Ecclesiæ Mandatum ulteriori forma, quam traditum est exerceri non potest, & si exerceatur nullam inducit obligationem. *Valenzuela conf. 3. num. 42.*, ubi plures alii ab ipso citati videri possunt. Ex his igitur inferendum est, quod si Monasterii Obsonator, absque pecunia manuali emendo fines Mandati excessit, & Mandatarius dumtaxat ad id, quod mandavit tenetur, actioni mandati, seu de jussu locum non esse. Adjungendo Monasterii Constitutionem ab Obsonatore violatam inventari, & propterea Monasterium nullum præjudicium sentire debere. *De Luca de Cred. disc. 46. num. 15.*

Urgetur, & corroboratur hæc nostra ratio, Creditori prò Contractu inito cum Religioso omnis actio contra Monasterium denegatur, dum Religiosus extra modum solitum, & consuetum Religionis contrahit *Mantica de tac. lib. 8. tit. 15. Rot. rec. par. 12. dec. 272. n. 8. & 11.* Monasterium autem de quo in presenti Cibaria ad Creditum emere non solet, immo potius si aliquando pecuniae defecerunt, ne ad Creditum Obsonator emeret, Cibariorum Venditoribus Fundum consignarunt, ut ex fructibus percipiendis solutionem sibi metipsis facerent.

Mandati prorogatio ad emendum ad Creditum presumi non potest, nam ut hujusmodi præsumptioni locus sit, aliquod mandantis factum requiritur, ex quo ejus approbatio colligatur. *Rot. rec. par. 11. dec. 154. num. 2. & 3. par. 12. dec. 118. num. 16. & dec. 183. num. 21.* quod factum in nostro casu non datur, siquidem immediate, ac Debitorum Obsonatoris R.R. PP. consciæ facti fuerunt, eum ab Officio removebunt, & cacciarunt.

Sufficiat in favorem Conventus allegare *Doctrinam de Luc. de Cred. disc. 55. num. 3.* nempe Debitori sufficere solvere illi, quem in ejus Creditorem cognovit, sive filius familias ille sit, sive Administrator, aut alijs nor Dominus R.R. autem PP. Creditores non agnoverunt Ce. & Ca. siquidem inscp Monasterio eorum Apotheca a F.C. B. prò suo libitu fuit electa, hunc tantum Monasterium Creditorem agnovit, qui Oleum, & alia necessaria PP. desserebat; Igitur si ut superius probatum manet RR. PP. Obsonatori pro Oleo emendo pecunias exbursarunt, clare constat, ad solutionem iterandam non teneri, & principaliter cum simus in casu obligationem aut liberationem inducendi; Judices in hoc casu propensiiores esse debent ad liberandum, quam ad condemnandum *l. 47. de obl. r. att.*

Partis adversa Fundamenta non debent, neque ponunt animum vestrum inducere ad proferendam Sententiam in favorem praetensorum Creditorum.

Illa enim verba per *Oglia spes* &c. non se refferrunt ad tempus exburbationis pecuniae, siquidem, ut ex dictis constat ante Olei emptionen fuerunt Obsonatori ad necessaria emenda exuberanter consignatae pecuniae, se refferrunt illa verba ad tempus suppurationis de pecuniis ab Obsonatore receptis, & e earum redditione rationis.

Ex Secundo fundamento potius damnum, quam ultiæ Creditorum eruitur; Conseco Libris Venditorum licentiatæ fidem publicanadhibendam esse, negari non potest et Monasterii Libris similem fidem præstandas esse. *Rot. Rec. par. 19. dec. 116. num. 9., De Comit. dec. Flor. 28. num. 53., & 54.* i autem aliqua discrepantia inter hos, & illos datur, potius in favorem horum, quam illorum stare debemus, minùs enim de fide, & veritate R.R. PP. dubitandum est, quam de assertione Ce., & Ca., si quidem de Communitate Religiosa non tam facile male judicandum est; sufficit prò Monasterio, ex ejus Libris Oleum solutum esse constare, ex qualibet enim

partita in ipsis ad computum apposita solutio presumitur per tradita a Mafcard. de probat. vol. 3. concil. 1318. num. 21., & concil. 1319. num. 5.

Tertium non subsistit, nam superiorius sufficienter probatum manet Monasterium Obsonatori sufficientem pecuniae quantitatem confignasse, cum qua non tantum Oleum, verum etiam cetera Monasterio ad viatum necessaria emere posset.

Rationibus in quarto loco adductis dicere poteram ad nihil defervire illam particularem reflexionem, sub nominis *Obsonator* significatione; Quilibet terminus, seu dictio debet intelligi secundum subjectam materiam; significatio Nominis *Obsonator* in presenti a regulis, & Constitutionibus Monasterii dessum debet, nam observantia Regulæ Monasterii est optima interpres, & interpretationum Regina, eique deferendum est, adeo ut Verborum proprietati ipsa prævaleat. *De Luca de Regul. disc.* 54. num. 5. quapropter non aboluta, sed restrictiva in praesenti est significatio Nominis *Obsonator*, si Monasterii Constitutio consideretur. Quis autem dubitat, Constitutiones, & Religionum Leges esse tanti momenti, ut Contractus ab earum Ministris cum Extraneis contra ipsas celebratos claudicare faciant, qui hoc ignoret videat *Bich. dec. 599. num. 7.*, *Rot. rec. part. 14. dec. 42. num. 3.*, & 4., his in Decisionibus inveniet Contractum contra Monasterii Statuta celebratum ipso Jure esse nullum, Sunt enim verba *Bich. ubi supra*. Tenetur unusquisque scire quomodo, & cum quo contrahat, & in terminis nostris casus, nempe contrahentis cum Mandatario, seu Ministro. *Paul. Castr. in l. 1. §. Nos autem de exercit. act.*

Concesso Monasterii Constitutiones, data earum ignorantia Contractus coatra ipsas celebratos non annullare (quod falsum est) adhuc pro nullitate emptionis firmiter standum erit, nam pretensi Creditores tanquam consci Monasterii Constitutionis modum impendendi Obsonatori praesribentis haberi debent, nam dum quis investigando potest de facili certiorari, pro sciente habetur. *Altograd. conf. 71. num. 32.*, & seq. lib. 1. Quod autem impedimentum aderat, ut ipsi Creditores a Rev. Superiore, seu alio Ministro inquirerent ad quae se extendebat Obsonatoris facultas? Iuvenium præter corrum neglegentium, vel ipsum magis, ac magis lucrandi invenio.

**E**x Doctrina *De Luca de Regul. i. f. 60. num. 8.* nihil nobis contrarium inferri potest; Ibi prædictus Author dicit prohibitionem, aut inhibitionem alicui Conventui factam ad omnes illius Ordinis Conventus extendi non posse, & si alicui Religioni, illam prohibitionem omnes Religiones non tangere, ut videre poterit *num. 7.* Quomodo igitur ex hac Doctrinadeudi poterit, Religionum Regulas annullandi vim Contractus contra ipsas celebratos non habere?

**E**x l. *Quidam fundum ff. de in rei verso*, nihil contra Conventum deduci potest; Hac enim in Lege determinatur, Iominum pro secundis Bovibus a Servo emptis actione de in rem verso non teneri nisi quid amplioris pecuniae in ipsis reperiretur; igitur, neque RR. PP. hac actione conveniri poterunt, nisi probetur, pecunia antecedenter Obsonatori non congenata, Oleum consumpsisse. Ex eo autem, quod relatus in prædicta Lege, actione de jussu secundum gloss. esset convenientius, non evincitur, & etiam Monasterium simili actione conveniri posse. Non tenet Argumentum, & in terminis prædictis hujus Actionis, de particulari ad Communitem, Tenetur multoties hac actione Particularis pro Delicto, & culpa Mandatarii, non autem Communitas. *Rot. rec. par. 12. decif. 272.*, & par. 15. dec. 227. num. 6., cum que Obsonator deliquerit excedendo sibi mandata, Monasterium actione Mandati conveniri non potest.

**A**d quid defervit allegare alias Communitates ad Creditum emere? Non tenet argumentum, ille facit, ergo & ergo facere debo; præterquam quod retorqueri potest argumentum. Sunt aliæ conspicuae Communitates, a quibus earum Obsonatoribus prohibetur ad Creditum emere, quia antecedenter Pecuniam eis consignant, & si isti Debita contrahant, ea non solvunt, ergo idem affirmandum erit de nostra Communitate. RR. PP. admodum placet consilium D. Exadverso, scilicet, ut nunc salvant,

7  
vant, ne in indigentiis Benefactores non inveniant, ceterum hæc tam conspicua. Communitas non indiget Consultoribus, qui suæ utilitati prospiciant. Scit illa quibus in casibus intret illa politica ratio.

Pro excludenda actione de in rem versò satis dictum manet. Quamvis concedatur actionem furti Monasterio contra F. C. B. competere, non infertur, hoc ad iteratam solutionem teneri; multoties Res perit non in damnum illius, cui actio furti competit, sed alterius, ut videtur in Venditore habita fide de prætio; si tunc res ante ejus traditionem pereat, non Venditori, sed emptori perit §. 4. *Inſt. de emp. & vend.* non obstante quod actio furti primo, non autem secundo competit, *eodem* §. in fine. Sequenti autem consideratione hoc magis patet, si Tutor mala fide, & dolosè distrahat, certum est actionem Furti Pupillo contra eum competere, & tamèn Pupillus de evictione non tenetur, quamvis Tutor solvendo non sit *Olea de cœſ. Jur. & act. tit. 5. q. 11.* diversis in numeris. Erat enim ad hoc necessarium, ut Pupillus locupletior factus fuisset. Igitur si Communitates, & Pupilli in potiendis Privilegiis æquiparantur, quæmadmodum Res a Tute mala fide distracta, in damnum Pupilli non perit, non obstante, quod ei competit actio furti, ita neque ex prædicta ratione deduci potest R.R. PP. ad solutionem iterandam teneri.

Paritas de Abate distrahente Pannum pro vestiendis PP. emptum deducta ex *Paulo Caſtr. in l. 1. §. non autem ff. de exercit. act. fundat, & solidat a nobis asserta;* dicit ibi Paulus Ecclesiam, seu Monasterium teneri prò mutuo Abati facto, ut prò vestiendis Fratribus Pannum emeret, quamvis non emat, & pecunias dilapidet. Ceterum non diminuantur veritates, adjungatur prædictæ propositioni, quod ipse adjungit; Tunc Monasterium tenetur, ait præcitatius Author, quando Præfatus cum facultate a Conventu sibi data pecunias in mutuum prò vestiendis Religiosis accepit, quod etiam in nostro caſu ego dicerem, si Monasterii Confensus præcessisset. Confirmat ipse Paulus nostrum assertum, loco citato dicit se defendisse quendam Mercatorem Venetum, qui habebat quendam Institorem Bononiæ, qui quidem Institutio recepit mutuum, ut solvere Debitorum Bononiæ legato, quod tempore erat, mutuans autem pro sua securitate, & mutu solutione fecit capi dictum Venetum, cum Bononiam pervenisset, defendit Paulus non teneri ad solutionem, quia ad mutuum recipiendum Venetus Institutorem non præposuit, mutuans enim investigare debuit ad quæ mandatum se extendebat. Dicere Monasterium teneri ad, Aes alienum Monachii contrahentis, aut delinquentis sine ulla & Monasterii scientia utilitate, ac voluntate, prout afferit D. exadversò, est propositio in Jure nova, neque tale quid affirmant Abb. & alii relati a D. exadversò nec inveni dicentem, immò potius dico, inveniri non posse.

In favorem Ce. & Ca. non facit Doctrina Gomez ab omnibus communiter recepta, prīmò quia hæc intelligitur de eo, qui post contractum innitum remansit verus Debitor, Conventus autem post Oleum emptum, & non solutum non remansit Debitor, neque unquam talis fuit, nisi illo in brevissimo temporis intervallo, quod necessariò inter Olei traditionem & pecunie solutionem intercedere debebat; dum pecunie ab Obsonatore fuerunt ante Olei emptionem dilapidatae, Contractus ipso jure fuit nullus juxta tradita a *Serafin. dec. 781.* si autem post Contractum emptionis ipse pecunie in extraneos a fine usus fuerunt conversæ, expiravit Conventus obligatio; Itaque non est cavilatio, sed est doctrina clàrissima, nam si consumpta pecunia Oleum emit, voluntariè contra Monasterii mentem, & Constitutiones Obsonator operatus fuit, & consequenter nullam Monasterio induxit obligationem; si vero post emptionem celebratam pecunias consumpsit, Monasterium seclusa locupletatione ad nihil tenetur, nam Religio, de Religiō dicitur, sentiro non debet. Quod autem F. C. B. minus idoneus tractu temporis factus fuerit, Conventū non est imputandum, cum hoc tantum prætentis Creditoribus notum esse potuerit, prout mihi præsumendum videtur ratione eorum morę, & negligentie in petendo sibi Debita.

Secundò Doctrina Gomez procedit, dum Creditor fidem non habuit de Ministro Debitoris, sed de ejus Principali C. autem, & Ca. fidem habuerunt de Obsonatore, ut colligitur ex responsione ab ipsis data Proc. fol. 78. Interrogati cur ad Monasterii Superiorum recursum non fecerint, ut sibi metipsis suisset factum, responderunt per timore di non disgustare F. C.B. Prudentialiter loquendo est impossibile prætentos Creditores conscientes non suisse, vel ad minus magnopere non dubitasse de mala fide Obsonatoris, in primis quia in principio sui Officii, ut ex facto constat, ultra Debitum pecunias eis exbribat, deinde quia non erat verisimile Monasterium ingentem pecunias summam solvens, velle manere Debitorum Lir. 514. unde cognoscabant ipsi malam fidem Obsonatoris.

Motivum autem ne fides publica violetur, & ut facilius Communitates Benefactores inveniant, non est applicabile nostrò casui, videatur *De Luca de Cred. disc. 82.*

Ultimè loco adductum est a cognitione cause totaliter diversum. Cardinalis de Luca disc. 82. superius rellato refert, se in causa ibi agitata consilium ad concordiam dedisse, non antea ait, Religiosos absque scandalo cum Secularibus litigare non posse. Hoc Consilium in presenti manet inaplicabile. In Causa ibi rellata Debitum fuerat ritè, & rectè per Monasterium contractum intervenientibus Juris Solemnitatibus, & propterea assent de Luca Scandalosam esse illam Controversiam, in praesenti autem agitur de Debito non per Monasterium, sed per ejus Officiale contra ipsius voluntatem, & Constitutiones celebrato; Unde ad quid illa tacita scandali imputatio R.R.PP. extra propositum facta? poterat D. exadverso Veniens mitius cum eis agere, siquidem exemplar totius Civitatis omnibus in suis Actionibus se manifestant. Quapropter &c. salvo semper &c.

*D. Alfonsus Garrido J. C. D. hujus Un. L. P.  
ss. Inquisitionis Consultor, Reg., & Major.  
Coll. S. Clem. Coll. -- obtenta ejusdem licentia.*

Vidit D. Franciscus Aloysius Barelli Cleric. Regul. S. Pauli, & in Eccl. Metrop. Bonon. Pœnit., SS. Inquisit. Consultor, prò Eminentiss., & Reverendiss. D.D. Jacobo Cardinali Boncompagno Archiepiscopo, & Sac. Rom. Imp. Principe.

10. Martii 1724.

Imprimatur.

F. Th. M. Caneti Provic. S. Offic. Bonon.

Bononię Typis Bianchi, ad Vexillum Rosę, propè Archigymnasium. (1724) (Superiorum permisso).